



Овози То'чиқ

Бани одам аъзон яқдигаранда!

Рўзнома аз соли 1924 чоп мешавад

Ноҳия пешини рўзнома: «Овози то'риш камбағал» (соли 1924), «Овози то'риш» (соли 1924-1931), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1931-1940), «Ўзбекистон сўри» (соли 1950-1964), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1964-1991).

29

июни
соли 2022
Чоршанбе
№ 52 (14857)

сайт <http://ovozitojik.uz/>,
e-mail:
ovozitoj@umail.uz,
ovozitoj@list.ru

Қарори Президенти Чумхурии
Ўзбекистон

ДАР БОРАИ ЧОРАҲО ОИД БА ДАСТИРИИ ВОСИТАҲОИ АХБОРИ ОММАВӢ ВА РУШДИ СОҲАИ ЖУРНАЛИСТИКА

ИМКОНОТИ НАВ БАРОИ РУШДИ ПАХТАКОРӢ ВА СОҲАИ БОФАНДАГӢ МУАЙЯН ГАРДИДАНД

Зери раисии Президент Шавкат Мирзиёев 28 июн чамъомади видеоселекторӣ доир ба чорабиниҳои баланд бардоштани ҳосилнокии пахта ва афзудани содироти маҳсулоти бофандагӣ баргузор гардид.

Соҳаи саноати бофандагӣ барои таъминоти содирот ва шуғл зарфияти калонро моль аст.

Аз ин рӯ бо ташаббуси Президент дар соҳа пурра низоми кластер татбиқ гаштааст. Дар се соли охири барои кластерҳои пахтаву бофандагӣ беш аз 23 триллион сӯм захираи имтиёзнок ҷудо карда шудааст. Ғайр аз ин, онҳо қариб 7 триллион сӯм маблағи худро сармоягузорӣ намуданд.

Дар натиҷа қариб 350 фабрика калон ба баҳрабардори суғурда шуд. Ҳаҷми истеҳсолот дар муқоиса бо соли 2016 5 баробар афзуд, содирот 4 баробар зиёд гардид, қариб ба 3 миллиард доллар расид. Агар панҷ сол пеш танҳо 40 фоизи наҳи пахтаи дар мамлакат тайёршуда аз нав кор карда шавад, имрӯз ин рақам ба 100 фоиз расидааст.

Иқтидорҳои азнаворкард ба 1,3 миллион тонна расид. Аммо дар амал 1 миллион тонна нах истеҳсол мегардад. Бо суҳанони дигар ифода намоем, 300 ҳазор тонна намерасад. Интизор меравад, ки дар зарфи панҷ соли оянда норасоӣ боз ба 600 ҳазор тонна меафзояд.

Ҳаҷми табилии калоба ба маҳсулоти тайёр инчунин паст, яъне 23 фоиз аст. Ин

маънои онро дорад, ки ҳар сол имкони ба даст овардани 9 миллиард доллар даромад аз даст меравад.

Имрӯз дар саноати бофандагӣ 400 ҳазор нафар кор мекунанд. Агар тамоми низоми дар асоси бархурди илмӣ ва технологияи замонавӣ дуруст ташкил намоем, теъдоди ҷойҳои корро то 1 миллион зиёд намудан мумкин аст, таъкид гардид дар чамъомад.

Бинобар ин имконоти баланд бардоштани ҳосилнокии пахта дар асоси илман асоснок намудани тухмипарварӣ ва агротехнология, дуҷанд намудани содироти соҳа аз ҳисоби азнаворкарди амиқи ашё муҳокима гардид. Барои ин, дар навбати аввал, дастрасии собит ба ашёи сифатнок зарур мебошад. Навҳои пахта бо ҳосилнокии то 100 сентнер, ки аз ҷониби олимонамон ба вучуд оварда шудааст, то пахтакор нонамерасад.

Он нукта, ки дар солҳои охири ҳарорати шаб ва рӯз баробар гардид, ҳаҷми нави ҳашароти зараркунанда паҳн мегардад, кашф намудани навиҳоеро тақозо менамояд, ки ба ин шароит тоқатоваранд. Усулҳои порудихии пахта дигар бояд кард, истифодаи гербисид ва пестицидҳо ба тартиб бояд андохт.

Аз ин рӯ, роҳбари давлат дар назди Президент ба вучуд овардани Шӯрои пахтакориро бо роҳбарии вазири рушди инноватсионӣ пешниҳод намуд.

Ин шӯро ҳар сол нумӯш ва коштани навҳои серҳосил ва зудлазаро бинобар минтақаҳо ва кластерҳо муайян менамояд, схемаи порудихиро тайёр мекунанд, ки ба тағйироти иқлим ва ҳарорат мутобиқанд, истифодаи гербисид ва пестицидҳо ба танзим мегардад. Инчунин усулҳои муносиби агротехнологии ба ҳар як минтақа муносиб барои мубориза бар зидди ҳашароти зараркунанда таҳия карда мешавад. Бо ин мақсадҳо дар назди Шӯро маркази илмӣ таъсис меёбад.

Президент таъкид кард, ки дар ҳар як кластер лабораторияи тухмӣ, хок ва биологияи инчунин сеҳи омодакунандаи тухмӣ бояд вучуд дошта бошад.

Масъалаи сарфаи об ба миён омад. Дар соли охири усули обшорсоӣ дар 169 ҳазор гектар майдони пахтаи мамлакат татбиқ гаштааст. Аммо бисёр кластерҳо, хусусан фермерон, хангоми татбиқи ин технология бо маҳсулоти дунор мегардад, аз он чумла ба сабаби харҷи зиёд.

Таъкид шуд, ки дар сураи рақобати овоз дар соҳа ва бархурди илмӣ харҷи барои татбиқи обшорсоӣ дар ҳар гектар то 15-20 миллион сӯм кам кардан мумкин аст. Аз ин рӯ, вазифаи дар портали маҳсулоти электронӣ дохил намудани тамоми гузорандагони технологияи сарфакунандаи об, ба вучуд овардани низоми шаффоқи гузошта шуд, ки нарҳи технологияи сарфакунандаи об ва сифати хидматро муайян мекунанд.

Муайян карда шуд, ки калонҳои ҳуқуқи фаъолияти кластерҳо пурзӯр карда шуда, дар ҳаҷми тақсими на бештар аз ду кластер мумкин мегардад.

Дар чамъомади масъалаҳои афзудани истеҳсолот ва содироти маҳсулоти тайёр муҳокима гардиданд. Бинобар ин ба вучуд овардани минтақаҳои алоҳида саноати бо шароити васеъ барои соҳибдорон ба нақша гирифта шуда, ба вучуд овардани низоми шаффоқи ҳаҷми ва сифати маҳсулоти тайёр ва ба истеҳсолоти брендҳои машҳур суғурда шуд.

Пас аз бекор шудани байкот ба пахтаи мо ширкатҳои хориҷӣ барои ҳамкорӣ намудан бо корхонаҳои маҳаллӣ, ба маҳсулотаҳои тавачҷуҳи зиёд зоҳир менамоянд. Агар ба минтақаҳои

брендҳои наоянд, рақобати маҳсулоти ватани дар бозори ҷаҳон мушкил мегардад, — гуфт Шавкат Мирзиёев.

Таъкид шуд, ки ба содиркунандагони маҳсулоти насосочӣ ва матоӣ ранга дар ҳаҷми то 10 фоиз субсидида шуда, ҳамчунин авиарейсҳои алоҳида барои бурдани маҳсулоти тайёр ба брендҳои хориҷӣ пешниҳод мегардад. Дар бораи ташкили истеҳсоли фурнитура ва аксессуарҳо барои брендҳои вазифа гузошта шуд.

Дар бораи минбаъд васеъ намудани механизмҳои дастгирии корхонаҳои бофандагӣ чорабиниҳои муайян гардиданд. Аз он чумла, Агентии пешбурди содирот барои корхонаҳои содиркунанда дар ҳаҷми то 5 миллион доллар барои сарлур намудани маблағи таъвоули захира ҷудо мекунанд. Ҳадди майдони анборҳо дар хориҷа, ки харҷи иҷораи онҳо бояд ҷуброн карда шавад, аз 100 то 500 метри мураббаъ меафзояд. Ба ин мақсадҳо ба агентӣ 100 миллион доллар ҷудо карда мешавад.

Роҳбари давлат ногузири стандартиҳои байналхалқии ҳисоботи молиявӣ гузаштани корхонаҳои бофандагиро таъкид намуд.

— Ин бораи ба бозорҳои ҷаҳон баромадан, ҳамкорӣ бо

брендҳои хориҷӣ ва чалби кредитҳои бевосита роҳ мекушояд, — гуфт Президент.

Инчунин чорабиниҳо доир ба бетанафус таъмин намудани корхонаҳои бофандагӣ бо ашёи хом муайян карда шуданд. Дар заминаи мунтазам ба биржа баровардани наҳи пахта ва калоба, тамоми низоми ҳисобу китоби онҳо тавсияҳо дода шуд.

Таъкид шуд, ки барои соҳа мудирияти андоз ва гумрук сода гардонда, аз он чумла, тартиби азнаворкарди ашёи хом дар худуди гумрук сода карда мешавад.

Ба масъалаи тарбияи кадрҳо эътибори алоҳида нишонда шуд. Доншиқдаи бофандагӣ ва саноати сабук ва Технопарки бофандагӣи Ўзбекистон Курйе мутахассис гардонда шуда, аз соли хониши нав ба донишқода низоми таълими дуали татбиқ гардонда мешавад.

Аз рӯи масъалаҳо, ки дар чамъомад муҳокима гардиданд, фикрҳои ҷонишини Сарвази, шахсони масъули соҳа, ҳокимон ва соҳибкорон шунида шуд.

ЎЗА.

Ба мақсади татбиқи Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав барои солҳои 2022-2026, ки бо Фармони Президенти Чумхурии Ўзбекистон аз 28 январи соли 2022 № ФП-60 тасдиқ шудааст, пурзӯр гардондани ҳифзи манфиатҳои қонуни ва дастгирии ҳамҷониби фаъолияти воситаҳои ахбори оммавӣ, инчунин минбаъд баланд бардоштани иқтидор ва рақобатпазирии кадрҳо ва рушди соҳаи журналистика:

1. Муқаррар карда шавад, ки:

а) дар давраи аз 1 июли соли 2022 то 1 июли соли 2025: воситаҳои ахбори оммавӣ андозии даромадро аз рӯи меъёри андозе, ки нисбат ба меъёри муқарраршудаи андоз ба андозаи 50 фоиз кам карда шудааст, ба истиснои воситаҳои ахбори оммавӣ дорои хусусияти таблиғотӣ пардохт мекунанд;

таҷвизоти табуъ нашр, воситаҳои замонавӣ сурат ва радиотелевизионӣ, инчунин қоғаз, ки дар Чумхурии Ўзбекистон истеҳсол намешаванд, бинобар рӯйхати ба тартиби муқарраргардида ташаккулифта оварда мешаванд, аз бочи гумрукӣ озод карда мешаванд;

б) аз соли 2023 амалияи бегул фиристодани 110 нусха нашрияҳои

даврий ва 67 нусха маҳсулоти китобӣ бекор карда шуда, тартиби аз ҷониби мақомоти ташкилотҳои давлатӣ, инчунин дигар муассисаҳо харидорӣ маҳсулоти ҷойӣ (ба истиснои Китобхонаи миллии Ўзбекистон ба номи Алишер Навоӣ) қорӣ карда мешавад. Дар баробари ин аз Бучети давлатӣ барои харид кардани мақомоти давлатӣ маблағ ҷудо карда мешавад;

в) ба ташкилотҳои бучетӣ иҷозат дода мешавад, ки аз ҳисоби моддаи хароҷоти «Фонди китобхона»-и онҳо маблағро барои обуна ба нашрияҳои даврии ҷойӣ, шаклҳои электронӣ онҳо, инчунин воситаҳои ахбори оммаи электронӣ фиристанд.

2. Тартибе муқаррар карда шавад, ки мувофиқи он аз 1 октябри соли 2022 ҳар сол барои 30 лоиҳаи беҳтарин оид ба офаридан ва пахши маҳсулоти телевизионӣ ва радиои барои кӯдакон пешбинӣшуда озмон эълон карда шавад, ки арзиши ҳар кадоми он то 300 баробари андозаи ҳисоби асосӣ мебошад. Ҳамзамон, ин хароҷот аз ҳисоби маблағи Бучети давлатӣ, ки ба таври илова ба Агентии иттилоот ва коммуникатсия оммавӣ ҷудо карда мешавад, пӯшонда мешавад.

(Давомаш дар сах.2) →



Дар ноҳияи Фурқати вилояти Фарғона аз ҷониби ЧММ «Атлас инвест Фурқат» лоиҳаи дар Осийи Марказӣ ягона – истеҳсоли гӯғирди хоҷагӣ ва ба хориҷи кишвар содир намудани он роҳандозӣ мегардад.

Дар ҳоли ҳозир дар корхона 60 ҷойи қорӣ фароҳам оварда шудааст. Вақте лоиҳа пурра ба қор шурӯъ мекунанд, барилова, 60 нафар занону духтарон бо шуғл фаро гирифта хоҳанд шуд. Бояд таъкид намуд, ки ба корхона ашёи хом асосӣ – ҷуб зина ба зина аз Русия оварда мешавад. Ҳамчунин, барои маҳалликунони масолеҳи он чораҳо андешида мешаванд. Ба ин мақсад барои аз сафедор гӯғирдӯш ҳосил кардан таҷриба мегузаронанд. Дар назар аст, ки сафедорзорҳо бунёд карда шаванд.

Дар ахт: дар ЧММ «Атлас инвест Фурқат».

Аксбардор: М. ҚОДИРОВ (ЎЗА).

БА КОРМАНДОНИ МАТБУОТ ВА ВОСИТАҲОИ АХБОРИ ОММАВӢ

Муҳтарам кормандони воситаҳои ахбори оммавӣ!

Дӯстони азиз! Шумо ва соҳибдорони соҳаро, ки имрӯз ба пешрафти он саҳми арзанда мегузаред, бо иди фарҳунда – Рӯзи кормандони матбуот ва воситаҳои ахбори оммавӣ самимона табрик гуфта, эҳтироми амиқ ва орзуҳои беҳтарини худро ба ҳамаи шумо баён менамоям.

Дар симои шумо мо одамони фидокору меҳнатдӯстери мебинем, ки донишу истеъдод ва маҳорати амиқи худро барои чунин корҳои наҷиб, ба мисли таъмини ҳуқуқи конститусиони шаҳрвандон дар соҳаи иттилоот, гирифтани кадрҳои инсон, баланд бардоштани сатҳи ҳудудиносив ва васеъ гардондани ҷаҳонбинии ҳамватанон, таҳмили фазои ошкорбаёнӣ ва шаффофият дар ҷомеа, ҳифзи манфиатҳои миллии дар фазои иттилоотии ҷаҳонӣ мебахшанд.

Мардуми мо ҳуб дарк ва баланд кадр мекунанд, ки имрӯз, вақте Ўзбекистон бо марҳилаи нави муҳими рушди худ қадам мегузаранд, намоёндогони медиасоҳа – рӯзноманигорону муҳаррирон, режиссёру наворбардорон, блогерҳо, кормандони телевизиону радио, рӯзномаву маҷаллаҳо, нашриёт ва матбаҳо — дар ташаккули симои демократии мамлакат, дар ҷаҳон шухрат пайдо кардани он саҳми калон мегузоранд.

Ҳамватанони азиз! Солҳои охири дар чумхурийи ҷиҳати ба пули бозгирӣ модии муқоламо ба мардум таъбиқ додани воситаҳои ахбори оммавӣ, рушди бозори замонавӣ хидматрасонии иттилоотӣ, рақобати солими байни ВАО, мустаҳкам кардани заминаи моддӣи техникаи онҳо, пурзӯр гардондани аънаҳои устоду шогирд, муносиб ҳавасманд гардондани меҳнати пурҷушу хурӯши кормандони соҳа корҳои васеъмукёс ба амал бароварда мешавад.

Ба шарофати чунин тавачҷуҳи зиёд шумораи воситаҳои ахбори оммавӣ дар кишвар нисбат ба соли 2016 қариб 30 фоиз афзуд. 1962 ададро ташкил медиҳад. Махсусан расонаҳои хусусӣ дар ҳаёти мо ҷойҳои муҳимиро ишғол мекунанд, ки ин омилҳои муҳими таъмини гуногунандешӣ дар ҷамъият мебошад, ки ба татбиқи ислоҳоти кулӣ, далерона равшан намудани камбудиву мушкилот дар маҳалҳо мусоидат мекунанд.

Дар ин бора суҳан ронда, бояд гуфт, ки ба мақсади ҳамгирони телевизионӣ ва Интернет платформаи замонавӣ интернетӣ ва замимаи мобилии он ба вучуд оварда шуда, дар фазои иттилоотии

миллӣ шумораи нашрияҳои интернетӣ дар шаш соли охири қариб ду баробар афзуд, ба 677 расид.

Дар натиҷа дар соҳаҳои давлатӣ ва ғайридавлатӣ манбаъҳои ахбор боз ҳам бештар гардид, барои муқоламои бевосита бо аҳоли, зуд инъикос намудани мушкилоте, ки мардумро ба таъшиш мегузаранд, баромадҳои ошкоро, объективона ва танқидӣ дар воситаҳои ахбори оммавӣ дар мавзӯҳои гуногун имкониятҳои васеъ фароҳам оварда мешавад.

Имрӯз дар соҳаи иттилоот дар назди мо вазифаи таъширопазир гузошта шудааст, ки нишондиҳандаҳои микродорӣ ба нишондиҳандаҳои сифатӣ таъбиқ дода, журналистикаи миллии ба таъшиш мегузаранд, баромадҳои ашаддӣ инчунин дар арсаи ҷаҳонии иттилоотӣ майдони муносибро ишғол намуна.

Медиа-компанияҳои Ўзбекистон инчунин дар арсаи ҷаҳонии иттилоотӣ майдони муносибро ишғол намуна. Мардуми мо ҳуб дарк ва баланд кадр мекунанд, ки имрӯз, вақте Ўзбекистон бо марҳилаи нави муҳими рушди худ қадам мегузаранд, намоёндогони медиасоҳа – рӯзноманигорону муҳаррирон, режиссёру наворбардорон, блогерҳо, кормандони телевизиону радио, рӯзномаву маҷаллаҳо, нашриёт ва матбаҳо — дар ташаккули симои демократии мамлакат, дар ҷаҳон шухрат пайдо кардани он саҳми калон мегузоранд.

Ҳамватанони азиз! Солҳои охири дар чумхурийи ҷиҳати ба пули бозгирӣ модии муқоламо ба мардум таъбиқ додани воситаҳои ахбори оммавӣ, рушди бозори замонавӣ хидматрасонии иттилоотӣ, рақобати солими байни ВАО, мустаҳкам кардани заминаи моддӣи техникаи онҳо, пурзӯр гардондани аънаҳои устоду шогирд, муносиб ҳавасманд гардондани меҳнати пурҷушу хурӯши кормандони соҳа корҳои васеъмукёс ба амал бароварда мешавад.

Ба шарофати чунин тавачҷуҳи зиёд шумораи воситаҳои ахбори оммавӣ дар кишвар нисбат ба соли 2016 қариб 30 фоиз афзуд. 1962 ададро ташкил медиҳад. Махсусан расонаҳои хусусӣ дар ҳаёти мо ҷойҳои муҳимиро ишғол мекунанд, ки ин омилҳои муҳими таъмини гуногунандешӣ дар ҷамъият мебошад, ки ба татбиқи ислоҳоти кулӣ, далерона равшан намудани камбудиву мушкилот дар маҳалҳо мусоидат мекунанд.

Дар ин бора суҳан ронда, бояд гуфт, ки ба мақсади ҳамгирони телевизионӣ ва Интернет платформаи замонавӣ интернетӣ ва замимаи мобилии он ба вучуд оварда шуда, дар фазои иттилоотии

Инчунин, соли равон дар Чумхурии Қароқалпоқистон, ҳамаи марказҳои вилоятӣ ва шаҳри Тошканд ҳолати Ҳонаҳои матбуот аз нуктаи назари танқидӣ омӯхта, оид ба сохтмони биноҳои нав чораҳои зарурӣ қабул карда мешаванд.

Чунон ки маълум аст, мувофиқи таъминоҳои аз тарафи умум эътирофшудаи байналхалқии демократӣ озодии матбуот дар байни ҳамаи ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ аҳамияти махсус пайдо мекунанд. Албатта, дар ин соҳа дар баробари муваффақиятҳо мушкилот низ дорем.

Вақтҳои охири дар шабақаҳои иҷтимоӣ аз маҳалҳо дар бораи далелҳои беътиноӣ нисбат ба кормандони ВАО, моневе шудан ба фаъолияти озоди харбарнигорон дар доираи салоҳиятшон хабарҳо паҳн мешаванд, ки далели ин фикрхост.

Ба ин муносибат, бори дигар таъкид кардан меҳмонам: дар давлати демократие, ки мо бунёд карда истодаем, озодии баён ва матбуот ҳамеша аз ҷониби Конституция, қонуно ва Президенти кишвар ҳифз карда мешавад.

Ба моневе шудан ба фаъолияти озодонаи қонунии кормандони ВАО ҳамчун асос амал ба ислоҳоти демократии мо, расондани зиён ба кудрати кишвар баҳо додан лозим аст. Мақомоти суд ва прокуратура аз рӯи ҷунун далелҳои манфӣ, ки барои мо тамоман қобили қабул нестанд, бояд чораҳои катъӣ бинанд.

Мо набояд аз ҳақиқатро фаромӯш кунем: ҳамаи мо шогирдони мактаби бузурги ба ном демократия мебошем. Мо бояд дар ин роҳ ба муваффақиятҳои бисёре ноил шавем. Боварӣ дорам, ки намоёндогони матбуоту расонаҳои хабарӣ, ки маъвкӣ устувори шаҳрвандӣ доранд, таҷрибаи гани касбию ҳаёти доранд, соҳибдорони арҷманди соҳа дар тарбияи насли наврас барои мо намуна хоҳанд буд.

Дӯстони азиз! Ба муносибати иди имрӯза ба як гурӯҳ коркунони соҳа муқофотҳои олии давлатӣ суғурда шуданд, ки ин бешубҳа ҳамаи шуморо ба комёбиҳои нав ба нав руҳбаланд намуда, қувваю ғайрат мебахшад.

Аз фурсати истифода бурда, шумо, устодони муҳтарамӣ суҳанро, бори дигар аз самими қалб, ба муносибати ин иди фарҳунда тарбику таҳиятӣ гуфта, ба ҳамаи шумо саломатӣ, хушбахтӣ ва муваффақиятҳои бузурги эҷодӣ, ба хонадони шумо сулуҳ оромӣ ва файзу баракот таманно дорам.

Шавкат МИРЗИЁЕВ,
Президенти
Чумхурии Ўзбекистон

Нуктаи назари депутат

ҲЕЧ КАС АЗ ЭЪТИБОР ДУР, БО МУШКИЛОТИ ХУД ТАНҲО НАМЕМОНАД

Дар мамлакатамон оид ба баланд бардоштани шуғл, даромади воқеии аҳоли, беҳтар гардондани сатҳи зиндагӣ ва шароити зисти мардум, дар шаҳрвандон бедор намудани ҳисси соҳибқорӣ, офаридани ҷойҳои нави корӣ ва хоҳиш додани камбизоатӣ пайвасти ислоҳот татбиқ мегардад.

Аз чумла, дар байни аҳоли мавҷуд будани камбизоатӣ ошкоро эътироф гардид, бобати қиддӣ шуғл варзидан бо ин мушкилот корҳо оғоз ёфтанд. Дар бобати фаровонии халқ мақсаду вазифаҳои ниҳоят калон гузошта шуда, инчунин онҳо шурӯъ гардиданд. Заминаи иштироқсионалии хоҳиш додани сатҳи камбизоатӣ офарида шуда, барои ҳамҷонгонҳои ин масъалаҳо вазорат таъсис ёфт.

Бешубҳа, роҳи дуруст ва самарабахши барҳам додани сатҳи камбизоатӣ аз баланд бардоштани дарачаи шуғли аҳоли иборат аст. Муҳайё намудани кори муносиб ва сардаромад барои мардум қадими далерона ба сӯи мақсад аст. Дар ин чараён лозим меояд, ки дар деҳот барои соҳибқорӣ шароити зарурӣ, барои тичорат фазои мусоид фароҳам оварда, ба ҷавонон касбу ҳунар омӯзонда шавад.

Инчунин вусъат додани низоми таълими касбӣ, бозомӯзӣ ва тақмили ихтисоси шахсон ба кор эҳтиёҷманд, бо назардошти эҳтиёҷоти бозор андешидани чораҳо, ки ба муҳайё намудани шароити мақбул нигаронда шудаанд, аҳамияти калон дорад.

Солҳои охири оид ба баланд бардоштани даромади воқеӣ ва қобилияти харидорӣ аҳоли, ҳавасмандгардонии соҳибқорӣ дар байни аҳоли, пурра ба рӯйи об баровардани нерӯи ботинӣ ва иқтидорҳои инсон, таъсиси ҷойҳои нави қисёсати ҳамҷониби иқтисодии иҷтимоӣ ба амал бароварда мешаванд, ки самараҳои

худро мебахшанд. Аммо имрӯз ҳудди замон чорӣ намудани равиши ҳамҷониби ва усулҳои ғайристандартӣи хоҳиш камбизоатиро тақозо мекунанд. Сабаб дар он аст, ки мамлақати мо захираҳои бойи меҳнати дорад ва ҳар сол ҳазорҳо ҷавонон ба бозори меҳнат ворид мешаванд.

Бесабаб Президент Шавкат Мирзиёев 20 июни соли равон хангоми мулоқот бо аъзои Комиссияи конститусионӣи пешниҳод накард, ки дар Конституцияи мо таъмоили «Ўзбекистон – давлати иҷтимоӣ» мустаҳкам карда шавад. Зеро, мафҳуми «шашу шарофати инсон» бо мафҳуми «давлати иҷтимоӣ» алоқаи зич дорад. Дар асоси ин ғоя, пеш аз ҳама мақсади наҷибонаи ғиромидошти инсон, хидмат кардан ба инсон ниҳон аст.

Давлати иҷтимоӣ бошад, дар асоси таъмоили баробарҳуқуқии иҷтимоӣ ва адолат ба ҳар кас шароити муносиби зиндагӣ фароҳам меорад. Сабаб дар он аст, ки он намунаи давлатест, ки барои хоҳиш додани наборабарии иҷтимоӣ ва қумак ба ниёзмандон сиёсати самарабахш пеш мебарад.

Давлати иҷтимоӣ низ яке аз чорабиниҳои муҳимест, ки ба таъмини ҳаёти ошоштаи шахс ва оилаи ӯ, бо кор таъмин намудани аҳоли, фароҳам овардани шароити беҳавфи меҳнат ва паст кардани сатҳи камбизоатӣ нигаронда шудааст, ки ба эҳтиёҷмандон додани ман-

зил, микдори ҳадди ақалли молҳои истеъмолии барои зиндагӣ зарурро таъмин мекунанд.

Инчунин химоя аз бекорӣ, таҳсилоти босифати қафолнок, хидматрасонии тиббии соҳибхитос, имконияти баробар барои ҳама, дастгирии ҳамҷониби оила, кӯдакон, занон, пиронсолон, маънои нис аз вазифаҳои асосии давлати иҷтимоӣ ба шумор меравад. Аз ин рӯ, агар соҳибқорӣ дар минтақаҳо барои ҳаёти фаровони аҳоли дастгирӣ карда шавад, ҷавонон бо кор таъмин гарданд, сатҳи камбизоатӣ хоҳиш меёбад. Вақте ки камбизоатӣ хоҳиш меёбад, вазият дигар мешавад, дар ҷомеа, ҳаёти мардум дигаргунӣ ба амал меояд.

Ба ин муносибат Конституция бояд ўҳаддорихои давлатро оид ба ҳифзи ҳуқуқи шаҳрвандони он ба манзил, таъмини дахлнопазирӣи он, ба манзил таъмин намудани тамоми табақаҳои аҳоли, махсусан ниёзмандонро пурзӯр намояд. Зеро инсон, ки хона дорад, андеша надорад, хотиращ ҳам мешавад, ба оянда дилпарона нигоҳ карда, ба офарандагӣ сӯй менамояд.

Хуллас, дар замири ислоҳоти муҳими сиёсӣ, ки имрӯз дар мамлакатамон татбиқ мегардад, мақсадухои неки таъмин кардани ошоштагӣ, бахту иқбол, соадати халқ ниҳон аст. Зеро, дар давлати иҷтимоӣ ҳеҷ кас аз эътибор дур, дар гирдиоби мушкилоти худ танҳо наменонад.

Одинарону ОТАХОНОВА,
депутати Палатаи қонунгузори Олий Маҷлис.

27 июн – Рӯзи кормандони матбуот ва воситаҳои ахбори оммавӣ

ПИРИ МАТБАА КОМИЛҶОН

Комилҷон Ашӯров ба идораи рӯзномаи «Овози Самарқанд» шитоб дошт. Дикқати ўро бинои матбааи ба номи Морозов, ки дар шафати он буд, ба худ кашид. Аз иншооти секабата фақат устухонбанди бетоний боқӣ монда буди ҳалос. Вай аз кадоме пурсид, ки аз чӣ сабаб матбааи номдори Самарқанд ба ин аҳвол афтадааст?

– Шояд хизматашро карда шуд, – фаҳмонданд ба ў, – минбаъд иншоотро аз нав сохта ба дигар мақсад истифода мебаранд.

Рости гап, аз ин навид димоги собиқ коргарони Комилҷон Ашӯров сўхт. Охир ў як умр маҳз дар ҳамин бино фаъолият бурда, ба нафақа баромад ва ҳоло гашти пирӣ меронад.

Комилҷон Ашӯров солҳои таҳсил ба бостоншиносӣ дил баост. Дар лаҳзаҳои истироҳат бештар китобҳои таърихи хонд. Дикқати ўро таърихи шаҳрҳои қадимаи Осиёи Миёна – Бухорои шариф ва Самарқанди бостонӣ ба худ кашид. Соли 1974 номаи камолро гирифтӣ хуҷатҳояшро ба факултаи таърихи Донишгоҳи давлатии Самарқанд супурд. Аммо бахаш таш нафт – барои номи

донишҷӯро гирифтанд ҳаматӣ чанд хол нарасид.

Рӯзи дигар Комилҷон ба матбаа, ки дар бинои мўхташамӣ сеошёна ҷойгир буд, бо аризаи дар бораи ба кор қабул кардан рафт. Директор коргари нави худро хуш пазируфт ва аризаи ўро аз назар гузаронид, ба як канонон он чизе навишт ва бо табассум гуфт:

– Кўчқорамак одами аҷоиб, аммо ба масъалаи мактаби оли бием, албатта дохил мешавӣ. Сипас, ҳар ду ба ошёнаи дуюм баромада, ба сеҳи калони равшан дохил шуданд, ки ба машом бӯи равгани мошин задо, дастгоҳҳои серчарху мурватҳо беист ҳаракат мекарданд. Комилҷон бо ҳайрату кунҷовӣ ба онҳо нигарист. Гулсара ба назди зане, ки паси мизи дарозу паҳни

оҳангӯш истода, бо дастони равганолуд аз куттиҷаҳо чиҷаҳои оҳанпорашиқро гирифта менид. Вай дар бар корҷомаи аз равгану чанг пурчилогашта дошт. Ў ба ҳурмати роҳбари корхона аз тахтази на фаромад ва даст пеш бар гирифта салом дод.

– Клейсер, – насаби ўро гирифт Гулсара Нурматовна, – ба ту шогирд овардам. Хуруфчиниро ёд медеҳӣ. Мўҳлат як моҳ. Агар дасту панҷаш часпад, «ранҷ бурдӣ – ганҷ бурдӣ», вале кундзехи кунад, чор тарафаш қибла.

Екатерина, ки ҳамкорон кўтоху навозишомез Катя меғуфтанд, тасдиқомез сарчунбонд. Ва баъди ба дар рафтаи директор Катя ба ў гуфт, ки барои хуруфчинӣ усто шудан хотираи мустаҳкам лозим. Ту бояд дар муддати кўтоҳ хонаҷаҳои ҳарфдор азёд донӣ. Хар як ҳарф дар хонаҷаи махсус меистад, ки ту инҳоро як-як гирифта зехн мон ва дар хотир нигоҳдор.

Комилҷон аз куттиҷа як оханҷаи хурдакакро гирифт аз ҳар тарафаш ниғарист, ки ҳарф чаппа менамуд. Катя зани хушбўро рамузфаҳм буд, ки лабҳанд зада фаҳмонд, ки

дар вақти чопи рӯзнома рост мешавад.

Рости гап, дилғир нашуда ҳарфҳоро шинохтан ва дар зарурат аз куттиҷаҳо пайдо кардан аз кас сабуру тоқат, дили васеъ, хотири чамъ талаб менамуд, ки чунин ҳислабҳо дар коргари нав мўҳтасам буд. Комилҷон дар муддати кўтоҳ бо ҳавас, завқу шавқ кассаҳои хуруфчиниро шинохта устодашро ба ҳайрат гузошт.

– Катя, шогирд ҳоло гурехта нарафт? – занӣ ҳамшафат пурсид аз устодаш, – о, Маша, ин ҷавон иродаи қатъӣ дорад, – ба ситиш пардохт Катя, – аллакай пешрафтӣ аст. Ба кор қабул кардан мумкин аст.

Бо тавсияи Катя ва Маша баъди ду ҳафта Комилҷон Ашӯров ба кор қабул шуд. Вале аз байн як сол нагузашта ўро ба хизмати ҳарбӣ даъват намуданд. Аз сабаби забони тоҷикӣ ва русиро доништан ўро ба қисми ҳарбии сарҳади Туркманистон Эрон фристоданд. Комилҷон баъди адои қарзи ҷавонмардӣ боз ба матбаа ба кор омад. Бо гузашти айём аз хуруфчинӣ оддӣ то дараҷаи сардори сеҳ расид. Вай баъди ба чопи аксбардорӣ (фотонабор) гузаштани рӯзномаҳо дар идо-

раҳи рӯзномаҳои «Шарқ тонғи», (ҳоло «Гулбод тонғи»), «Ленинский путь», (ҳоло «Самарқандий вестник» ва дертар «Овози Самарқанд» дар вазифаҳои гуногун хидмати шоиста кард. Садоқати ў ба касби дўстдошта буд, ки беш аз сӣ соли ҳаёти хешро ба матбаа бахшид. Хоссатан барои тарбия кардани даҳҳо нафар матбаачиён саҳмгузор гардид, ки дар байни онҳо Умурубек Холматов, Аҳрор Ҳамроқулов, Саодат Амонова, Татьяна Фролович, Фармон Рауфов, Солеҳҷон Яҳёев ва дигарон буданд, ки онҳо низ шогирдони бешумор доранд.

Таъкид кардан ҷои аст, ки Комилҷон Ашӯров шўбҳои ғоибонаи факултаи таърихи донишгоҳро хатм кард ва дар соҳаи журналистика низ ба комёбиҳои назаррас ноил гашт. Хатто навиштаҳои ў гайр аз Ўзбекистон Тоҷикистон, Русия ва Қазоқистон дар Англия, Амрико, Фаронса ва дигар кишварҳои ҷаҳон рӯйи чопро диданд.

Баҳогури ЗОХИР. Вилояти САМАРҚАНД.

СИТОРАИ ДУРАХШОНИ ОСМОНИ САНЪАТ

Ман аз овони ҷавонӣ сурудҳои Хунарпешаи мардумии Ўзбекистон, зиндаёд Ботир Зокироров, ки ба барномаи дар баробари сурудҳои ўзбекӣ, сурудҳои хиндӣ, арабӣ, туркӣ, тоҷикӣ, франсавӣ, русӣ ва ғайра ворид шуда буданд, бо шўру ҳаҷон гўш мекардам. Овози соҳир, ҳаракатҳои мавзун, артистизми олий дошт.

Сурудро ба ғазали Саъдии Шерозӣ «Эй сорбон» бисёр ҳофизон ба шеваи худ сурудаанд, аммо Ботир Зокиров онро бо сўзи дил, нолаи ҷонгузоз ба иҷро расонидааст, ки аз дигар ҳофизон фарқ дорад.

Солҳо мегузаштанд. Ҳангоме ки барномаи телевизионии «Нашии дил»-ро, ки аз устохонаи Арбобӣ шоистаи санъати Ўзбекистон, мусаввири театри драмаи вилоти Самарқанд зиндаёд Даврон Сафозода ба навор мегирифтанд, дар он ҷо ангороҳи зиёдор, ки дар онҳо лаҳзаҳои нотакрорӣ умри поягузори санъати эстрадаи ўзбек Ботир Зокиров ба тасвир омадаанд, дидам. Театр нақша дошт, ки балети «Шефтаи туям»-ро ба сахна гузорад.

Устод Даврон Сафозода зини суҳбат гуфта буд: – Мо бо Ботир Зокиров

дар Донишқадда театр ва расомии Тошқанд таҳсил кардем. Вай дар факултаи режиссёрӣ, ман дар факултаи расомӣ мехондам. Дар Тошқанд хонаи иҷора доштан, ки ба он ҳар сари чанд вақт шодравон, Хунарпешаи мардумии Ўзбекистон Эргаш Каримов, офарандаи образҳои дунубиға – Абуабдулло Рўдакӣ ва Абуалӣ ибни Сино, актёрӣ тоҷик Марат Орифов, Хунарпешаи мардумии Тоҷикистон Бурҳон Раҷабов, инчунин, Ботир Зокиров меоммаданд. Албатта, дар он айём ҳам донишҷўй будем.

Ман фурсатро ганимат дониста, ба устод Даврон Сафозода гуфтам, ки видеосужетеро аз рўзгори Ботир Зокиров таҳия кунем. Ў розӣ шуд. Мо ангороҳро ба навор бардоштем. Аз видеофильме, ки фарзанди Ботир Зокиров – актёри хушсалика Бахтиёр Зокиров ба навор бардоштааст, сурудҳои санъаткор: «Маро бибўс», «Эй сорбон», «Ҳабиба» мавриди истифода қарор гирифтанд.

Афсўс, ки балет аз рўзгори Ботир Зокиров, ба сабаби бемории коргардони он – Микаэл Ҳачатуров, ба рўйи сахна наомад.

Ҳикоятҳои Даврон Сафозода аз фаъолияти ҷеҷоди Ботир Зокиров кумак карданд, ки тамошогарон аз

санъати нотакрорӣ ҳофиз ва сарнавишти талху фоҷиавии вай огоҳ шаванд.

Хуб, чаро сарнавишти санъаткор талху фоҷиомез буд ва дар роҳи вай садду монеаҳо эҷод карданд?

Тавре ки дар суҳбат Даврон Сафозода зикр карда буд, Ботир Зокиров аз дигарон бо хушмаданиятӣ, озодалибосӣ, артистизми модарзод, росткорӣ фарқ мекард. Вай тоқати дидани беадолатӣ, ноинсофӣ, хушомадгўйӣ наошт.

Роҳи ҷеҷоди Ботир Зокиров аз солҳои донишҷўйӣ дар дасти эстрадаи «Ёшлик» огоз ёфтааст. Қадмаҳои нахустини вай дар олами санъат маҳз бо ҳамин «Ёшлик» алоқаманд мобошад.

Дасти эстрадаи «Ёшлик» соли 1957 дар фестивали ҷаҳони ҷавонан дар Маскав ширкат дошт. Суруди «Ўзбекистон – диёри ман», ки онро Ботир Зокиров бо хоҳараш Луиза иҷро кард, шўру шаафе дар миёни иштирокдорон барпо кард. Ин комёбии нахустини ҷеҷоди Ботир Зокиров буд. Соли 1958 дар минаи «Ёшлик» Оркестри давлатии эстрадаи Ўзбекистон созонм дода шуд.

(Давомаш дар сах.4.)

Китобиёт

Чанде қабл ба ифтихори 30-солагии муносибати дипломатии Тоҷикистону Ўзбекистон китоби академики Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон, Сафири Фавқуллода ва Мухтори Тоҷикистон дар Ўзбекистон Абдуҷаббор Раҳмонзода бо номи «Насими дўстӣ» рўйи чопро дид.

«ДўСТИРО ҶУСТУҶЌ ДОРЕМ МО»



Китоб дар бораи таърихи ташаккули робитаи адабиёти фарҳангии халқҳои бародар – ўзбеку тоҷик маълумот медиҳад. Очерки илмиву адабии А.Раҳмонзода «Паёми дўстӣ ва равобити адабӣ» муносибати қадими тоҷикону ўзбеконро, ки бо гузашти замон бо ҳам хешу табор, рафиқи мунис, бародару хоҳар шуда, ҳамхуну решапайиванд гардидаанд, ёдоварӣ мекунанд. Тавре ки дар очерк гуфта мешавад: дўстии тоҷикон ва ўзбекон дар замони Мавлоно Абдураҳмони Ҷомӣ ва Мир Алишер Навоӣ боз ҳам таҳким ёфта, хусусияти ибратомӯз касб кардааст.

иронро алоҳида таъкид мекунанд. Робитаи дўстона ва бародаронаи ду халқ дар тўли Истиклолияти миллии ба ҳар ду халқ имкон дод, ки адабиёт ва санъати худро тараққӣ диҳанд, барои эҷод шариот фароҳам оваранд ва ҷиҳати таъбу нашри осори адибони гузашта ва муосир роҳи васеъро боз намоёнд.

Хурсандиовар аст, ки очерк ба забони ўзбекӣ низ бо номи «Адабий алоқалар ва дўстлик ришталари» аз китоб ҷой гирифтааст. Ин ба хонандагонӣ ўзбек имкон медиҳад, ки аз мазмуну мундариҷаи очерк баҳраманд шаванд.

Боби охири китоб «Чанд сухани дигар дар боби чеҳраҳои адаби ва навоғиноҳои эҷодӣ» ном дорад, ки мақолаҳои «Равобити адабию фарҳангии халқҳои ўзбеку тоҷик», «Садриддин Айни – пули дўстии халқҳои тоҷикӣ ўзбек», «Сиддикии Аҷай ва бедориҳои фикрӣ», «Дар бораи оинаи ҷаҳонномаи миллат – Бухорои Шариф», «Боз як навиди тоза дар Самарқанд», «Нигоҳи иҷмолӣ ба паҷуҳиши адабиётшиносӣ тоҷикӣ Ўзбекистон»-ро дар бар мегирад.

Муаллиф аз ҷумла дар боби охир таъкид менамояд: «Боиси хушнудист, ки солҳои охир баробари рушди адабиётшиносӣ ва нақди адаби дар Тоҷикистон, дар Ўзбекистон низ ин соҳаҳои зебоишиносӣ рушд намуда, паҷуҳишҳои судманд пайдо шуда истодаанд. Рисолаи Абдуқайюм Ҳасанзод «Адабиёти тоҷик дар Ўзбекистон» аз ҳамин қабил мобошад».

М.МАМАҶОНОВА, хабарнигори «Овози тоҷик».

Мукофот муборак!

ЖУРНАЛИСТ ВА АДИБИ ЗАҲМАТПИСАНД

Муҳаммадҷон Шодӣ. Бо ин ном хонандагонӣ рӯзномаи «Овози тоҷик» ва алоқамандони каломӣ баъде дар Ўзбекистон тавассути қаламиҳояш дерест, ки ошноянд. Ў, баъди хатми факултаи забон ва адабиёти тоҷикӣ Донишқаддаи давлатии омўзгорию Хуҷанд, вақте дар мактабҳои таҳсилоти ҷамагонии ноҳияи Сўх ба сифати омўзгор ва роҳбари мактаб кору фаъолият дошт, дар баробари таълиму тарбияи насли наравас, бори эҷодро низ бар дўш дошт. Мақолаву ҳикоятҳои дар матбуоти даврии Ўзбекистон ва Тоҷикистон муттасил рўйи чопро медидаанд.

Ишқи эҷод ўро ором намегузошт, пайваста ба олами сеҳрангезу пурасрори худ даврат менамуд. Инак, вақте ўро ба баҳши тоҷикӣ Ширкати телевизиону радиои Ўзбекистон ба кор даъват карданд, дари имкониятҳо ба рўйш боз гардид. Бо дили пур ва қатъияти тамома бо роҳи эҷод қадам гузошт, ба қавле, миёно аз ҳафт ҷояш маҳкам баста, ба кор пардохт. Хабару мақола ва гузоришу очеркҳояшро шунавандагон хуш пази-



руфтанд. Бо рӯзномаи «Овози тоҷик» ва наҳрияҳои ўзбекӣ низ ҳамкориро идома дод. Дар пойтахт паҳлуи нави тавону саликаӣ ў ошкор гардид. Бо қаламиҳояш собит намуд, ки бо забони ўзбекӣ низ метавонад аҳдофашро ба курсӣ нишонанд.

Муҳаммадҷон Шодӣ соли 2001 ба идораи «Овози тоҷик» ба кор гузашт. Инак, бист сол аст, ки бори шўбҳои иқтисодидётро бар дўш дорад. Одатан эҷодкоро, ки бо шеър, наҳр, нақди адаби, драматургия, тарҷумо сару кор дорад, адиб менаманд. Муҳаммадҷон Шодӣ тўли кору фаъолият дар рӯзнома чанд китоби шеър ва қиссаю ҳикоятҳояшро ба дастӣ ҷоп дод, гоҳо маҳсули эҷодӣ ҳамкоронро нақд нис мекунанд, асарҳои сахнаӣ мефарад. Тавассути телевизионии Ўзбекистон чанд асараш ба сахна гузошта шудаанд. Солҳои охир адиби зуллисонайн дар баҳши тарҷумо фаъолият густурда дошт. Осори назмию наҳрии шоиру нависандагонӣ саршиносӣ ўзбекро бо маҳорати ба худ хос ба забони тоҷикӣ баргардонд. Тавассути ин мекан тақатфарсо дар байни адибони ўзбек маҳбубият пайдо кард.

Ҳайати таҳририӣ рӯзномаи «Овози тоҷик».

САДОҚАТИ ДЕРМОНДА

Модар дами дарвоза аз қафои фарзандаш гириёну нолон монд. Ҳарчанд зораву тавалло кард, аз раъяз нагашт:

– Оча, як бори дигар ба хорич равам, дигар бас мекунам. Як андак маблаг чамъ мекунаму бармегардам. Парво накунед, ҳамамаш хуб мешавад, – ҷавоб дод ба илтиҳоти модар Собит.

Холаи Маҳтоб дар пушти дарвоза бо дидаҳои ашқор хеле рост истоду пойгоҳи беамодорӣ кашид, дар ҷояш нишаста монд. Писараш ўро гўш накард, роҳи мамлақати бегонаро пеш гирифт. Падиари раҳматиаш Иқромамак ҳарчанд насихатро кард. Фаҳмонд, ки ў дар хона ягона писар аст, ду хоҳари калонӣ кайҳо соҳибӣ хонаву дар гашта, зиндагии муштакӣ доранд. Ў худ касалманд аст. Пас аз бемории зардпарвин чигараш норухат месозад. Мабодро ба ў ягон ҳолу коре шуда монад, модараш аз танҳои саҳт азият мекашад. – Бубин, – гуфт, – бисёр ҷавонмардҳои деҳ дар Ватан меҳнати ҳалол доранду зиндагӣшонро пеш мебаранд. Ба ризиқӣ худодода бояд шуҳр кард. Аммо ба Собит илтимосу насихатро асар накард. Хатто падар аз соҳибдипломии ў суҳан ба миён оварда, изҳор дошт:

– Писарам, охир барои соҳибӣ маълумоти олий гаштанат чӣ қадар машаққатҳо кашидем. Мақсад: одам шавию рўзе ба дарди мо марҳам гардӣ, дар дами пирӣ аз дастамон гири. Ёдат ҳаст, хатто модарат барои ту ба дари мардум рафта тухмфурӯшӣ мекард, рангашро рафт карда сўзан мекашид. Пешаи муҳандисӣ дорӣ, ба ягон идора ё ташкилот ба кор дароӣ мешавад-ку! Моро ин қадар азоб мадеҳ, ҷони падар.

Ҳафто, ки ў аз яқриваши намонд. Бо чанде аз шиносҳои роҳи Русияро пеш гирифт. Падиару модари солхўрда бо дили реш ўро гуселониданд...

Ин воқеа аввалҳои тирамоҳ рух дода буд. Инак, шаш моҳ гузашта баҳор омадасту аз Собит хату хабар нест. Хатто занг зада ҳоли падиару модарро намеурсад. Саломатии Иқромамак баъди муҷорати писар рўз аз рўз бадрат мешуд. Табobati дуктрон натиҷае намебахшид. Вай аз бемористон бо хоҳиши худ ба хона баргашт. Дигар намеохост, ки вучуди дардмандашро бо сўзандору озор диҳанд. Дар хона рўйи бистар меҳобиду ҷашмони хирабинаш шабу рўз ба роҳи фарзанд буданд. Кош Собиташ меомаду боре ҳам бошад, дидори ўро меид, дар маросими ҷанозаи падар иштирок мекард.

Мўйсифед дуктронашро ҷег замонда таъкид кард, ки аз дўстонаш рақами телефони Собитро ёфта занг зананд, ки ба хона баргардад. Адолату Роҳила чанд мўддат овора гашта, оқибат ба телефони дастии Собит занг заданд. Аммо гўшакор зани ношиносӣ бардошта, фаҳмонд, ки чанд рўз қабл ин телефонро аз кўча ёфтасту соҳибашро намешиносанд.

Вақеа чунин рух дода буд: Собити ҳамкоронаш, баъди кор, шабона ба тарабхонаи шахр барои дамғирӣ мериаванд. Мусикии гўшарош танин меандохт. Пешкидмат дар як он рўйи мизро ба хўрданиҳо оро дод. Албатта, чунин истироҳат бе нўшоқӣ намегузарад. Ин аст, ки ҷўраҳои сархуш аз шароб бештар нўшиданд. Ду нафари онҳо – Рогӣб ва Содир калавида-калавида ба рақс даромаданд. Содир ба қадом як дуктари ношинос хуморолуд гап партофта, хост ҳамроҳӣ ў рақсад. Дуктар ўро дашноме доду худро дур кашид. Вале Содир бо ҳаракатҳои бевез ўро думболоғирӣ кард.

Нохост муште ба сар хўрду аз по афтид. Тарабхонаро қиёмат барпо гашт. Ду тараф ҳамдигаро лату кўб карданд, бисёр анҷомҳо шикастанд.

Вақте ки ба худ омаданд, диданд, ки дар шўбҳои корҳои дохилӣ паси панҷара нишастаанд. Тани ҳаминишаҳои қароҳатбардошта сўзиш мекарду сархо чун кўҳ вазин буданд. Собит қиссаашро тағрурӣ карда фаҳмид, ки бар асари «қарамонӣ» телефони дастидору гум кардааст. Ба шарофати ин «диловари» дар мусофири қариби як моҳ «меҳмон»-и идораи дахлдор буданд.

Адолату Роҳила бо табиӣ хира нази падар баргаштаанд ва ба хотири ин ки дили мўйсифед гандна нашавад, дурӯғ гуфтанд: «Мо ба Собит занг задем, вай ваъда дод, ки дар давоми як ҳафта меояд».

Тамоми вучуди мўйсифед месўхт, дилашро аламе фишор меод. Кош писараш ба роҳ баромада бошад. Агар ўро як бор меид, бо дилу хотири чамъ ин оламо радурд меғуфт.

– Кампир, ягон хабар ҳаст? Собитҷон чӣ мегўяд? Дар роҳ бошад? Чаро ин қадар дер кард, – мўйсифед ба хавотир аз ҳамсараш пурсид. Писаран ашқи ҷашмонашро пинҳон дошта, як тараф тоб хўрду аламашро фурӯ бурда, шавҳарашро тасалли дод, ки писараш дар роҳ аст.

Бад-ин тариқ Иқромамак бо дили кашолу ҷашмони кор олами ҳастиро падр гуфт. Писараш Собит дар ҷанозаи тадр иштирок накард. Бояд ҷома пўшида, мотам меғирдид. Вале ба вай тобути падиаро бардоштан, сари қабраш нишаста дуову тиловат кардан насиб накард. Вақте мардум падиаро соиб ба қабристон мебарданд, ў дар шахрҳои бегона гаштуғувор дошт, ё дар қадом як тарабхона вақтаро хуш меғузранд. Худовандо, худат ба бандҳақ имону инсоф бахши, дар вучудашон одамиртӯро ҷо деҳ.

Баъди маъракаи соли падар Собит дар деҳ пайдо шуд. Донист, ки мўйсифед кайҳо ин оламоиро радурд гуфтасту модараш бо як набераи дуктариаш дар ҳавли танҳо зиндагӣ дорад. Модар бо дидаҳои ашқор фарзандашро ба қанор гирифта, падиарашро ёдоварӣ намуд. Рўзи дигар бино ба хоҳиши тағоияш Ҳомид ҳамроҳ рафта, қабри қиблағоҳашро зиёрат карданд. Сабзаҳои ҳазонгаштаи рўйи қабр дар дили бинанда кайфияти хузнангезеро эҷод мекарданд. Раҳораҳ тағоияш насихат кард, ки кори шудани шуд, дигар модарашро танҳо нагузорад. Инсон фақат дар ватани хеш азиз аст, мулки бегона ба кас неқрузиро насиб намегардонад.

– Хоҳарзода, шуқри Худо маълумоти олий дорӣ, худат ҳам чунин кор кас медидагӣ, синну солат ҳам лоқиқ оиладор шудан. Ба модари пират раҳм кун, ҳамин ҷо сари қореро гиру хонаву дари худро барпо соз. Дарахт дар як ҷо мерўяд, агар кўчондан гири, меҳушқад.

Собит як мўддат назди модар монд. Чанд қорро пешниҳод карданд, мақълу нашуд. Рўз то рўз хумори хорича рафтанд боло меғирдид. Ва инак, домани модарро бо ваъдаҳои хушкӯ хойи пур карду хонадоршавиро мақвф гузоста, роҳи Русияро пеш гирифт.

Модар пушти дарвоза дар ҷойи нишастааш бо вучуди ларзонӣ даст ба дуо бардошта, ба ў роҳи сафед талабид. Автомобиле, ки Собит савори он буд, дар як он аз дидаҳо нападид гашт, вале ў боре ҳам ба қафо нигоҳ накард. Наберааш – Маҳваш аз дастӣ пиризан гирифта ба хона даровард. Хушу ёди модар ба фарзанд банд буд.

(Давомаш дар сах.4.)

Тобистони хуррами бачаҳо

СЕРЗАВҚУ ХОТИРМОН МЕГУЗАРАД

Дар фасли гарм – тобистон бо истироҳат фаро гирифтани бачагон дар кишварамон яке аз вазифаҳои долузарб ба шумор меравад. Падиару модарон мекўшанд, ки фасли гармо барои дилбандони онҳо фониданок, пурмазмун ва хотирмон гардад.



Мо барои боварӣ ҳосил кардан ба ин гуфтаҳо аз муассисаи таълими томақтаби рақами 34-уми ноҳияи Ҷуст, ки дар қисми сераҳолитари шахри Ҷуст ҷойгир буда, ба он мураббӣ доно, ташкилотчи Рисолатхон Эшонова роҳбарӣ мекунанд, дидан кардем.

Даромадгоҳи муассисаи таълими томақтаби дикқати ҳар рағуззарро ба худ ҷалб мекунанд: гулзори зебо, сояю салқин, чиҳозҳои рангорангу майдонҷаҳои машқи ҷисмонӣю варзишӣ ба шавқу ҳаваси хурдсолон мусоиданд. Аз онҳо наврасон дар вақтҳои муайян баҳра бурда метавонанд. Дар муассиса 220 нафар фарзандони

халқ дар 7 гуруҳ таълиму тарбия меғиранд. Дар тобистони солимағдоронӣ барои истироҳати бачагон ҷорабиниҳои алоҳида, аз ҷумла, обутобдихӣ дар обу рег, ваннағирӣ дар ҳавои соғу офтобӣ ва гардиш дар роҳҳои ноҳамвор ташкил карда шудаанд. Инчунин, ҳар рўзи бачагон дорони номи хоси худ буда, доир ба онҳо машғулияти тадбирҳои рўҳафзою завқовар гузаронида мешавад. Мисол, рўзҳои шахраки шавқовар, рангинкамон, варзиш – гарави саломати, иди гул, театри лўхтак ва шохмўтобиӣ ҷавон аз он ҷумлаанд. Барои солимағдоронӣю обутобдихӣ маълумоти ҷисмонӣю наврасон баргузори гардидаи озмуноҳои саволу ҷавоб, сураткашӣ, мусобикаҳои шохмолу, шашка, футболчиёни ҷавон ва ғайра ба роҳ монда шудааст.

Дар муассисаи ҷорабиниҳои гуногун, бозии мусобикаҳои тобистона тахти сарварию равшомӯзи Маҳбуба Юнусова, педагоғо Садоқат Шарофиддинова, Гулназа Маҳкамдод, Мохинбон Обидова босе сермазмун мегузаранд.

Мураббӣён бо забони ҳол меғуфтанд, ки тобистони бачаҳо хуб мегузарад.

Ш.МИРЗОЕВ, вилоти НАМАҶОН.



Насри нигон

Гадоё порчаи нон меҳоҳад

Гадоё бар сари сарое чизе хост. Кадудои хона (сохиби хона) аз дарун овоз дод, ки:
- Маъзур дор, ки хо-нагиён нестанд.
Гадо гуфт: - Пораи нон меҳоҳам на суҳбат бо хо-нагиён.

Падари бераҳм

Муаллимеро писар бе-мор шуд ва мушарраф бар мавт (марг) гашт. Гуфт:
- Фасолро (мурдашӯй) биваред то уро бишӯяд.
Гуфтанд:
- Ханӯз намурдааст.
Гуфт:
- Боке нест, он замон ки аз гусл фориг шавад, бихоҳад мурд!

Маиб ҳамаро маиб меҳоҳад

Кӯзапуштеро гуфтанд, мехоҳи Худо пушти туро чун дигарон рӯст кунанд, ё ин ки пушти дигаронро чун ту кӯз созод?
Гуфт:
- Он ки ҳамаро чун ман кӯз гардонад, то бо он чашме, ки эшон дар ман ниғаристаанд, ман низ ба ҳамон чашм дар эшон бинигарам.

Садои муғамбир

Аъробӣ шутур гум карда буд. Савганди худ, ки чун бибам, ба як дирам бифурӯшам. Чун шутурро бифеъ аз савганди пушаймон шуд. Гурбаеро дар гардани шутур оевхт ва бонг мезад, ки:
- Кист бихарад шутуре ба як дирам ва гурба ба сад дирам, аммо бе якди-гар намефурӯшам. Шахсе ба ин чӣ бирасид, гуфт:
- Чӣ арзон бӯде, ин шутур агар қилода (гарданбанд) дар гардан на-дошад.
Китъа:
Лайм гар ба шутур бахшад ато, маси-тон!
Ки ин зи одати аҳли карам бурун бошад.
Қилодае, ки зи миннат ба гарданаш бандад,
Хазор бор зи бори шутур фузун бошад.

Таҳияи Ф. БОИБНАЗАР.

Латифаҳо

Фармон

Ҳоким ба чоиниши худ гуфт:
- Корманди боис-теъдодтарини шаҳро, ки аз ўҳдаи иҷрои кори ман мебарояд, зуд аниқ кунед.
- Хуб, баъд чӣ кор кунем?
- Аз кор ҳолӣ кунед!

Ҳусни хат

Сўҳбати ду марди ҳамсоя.
- Ман ҳам духтур шавам мешудааст.
- Чаро ин хел мегў-ед?
- Хусни хатам бад, ҳеч кас онро хондан на-метавонад.
- Ин ба духтури чи муносибат дорад?
- Охири хати онҳо ҳам бебезеб-ку. Як хатчаи маро ҳам бачаҳо ёфта, хонда натавонистаанд. Ретсепт гумон карда, ба дорухона баранд, як олам дору додаанд.

Мори заҳрноқ

Сухбати ду мор.
- Мо хеле заҳрноқ ҳастем?
- Бале, заҳрамон ба марг мерасонад.
- Ин хел бошад, ман мемурдам-дия?
- Барои чӣ?
- Забонамро гази-дам.

Одами даркорӣ

Шумо, ака, назару пи-санди накунед ҳам, мо одами ноидида даркорӣ будаем! - бо гуру гуфт марди хатулқоре ба ҳам-кораш.
- А?! Аз кучо ба ин хел хулосаи нестдараҷагон омадед?
- Носи шефи калон тамом шудааст, сар ҳам карда ба наздам ома-дан.

Таҳияи Далер АЗИЗОВ.

ИНШОИ ОЗОД ДАР МАВЗЌИ ИНСОФ

(Лавҳаи бадеӣ)

Меғунд, ки инсоф чизест, ки дар борааш бисёр меғунду менависанд, аммо дар асл мавҷуд нест. Бузургони ҷаҳон аз қадимулайём то кунун дар ҷустуҷӯи муайян кардани мазмуни инсоф заҳмати бисёре кашиданд ва ханӯз ба хулосае на-омаданд, ки чӣ тавр инсофро дар қолаби нан-тиқӣ ҷойгир кунанд. Кормандони соҳаи тиҷо-рат, бизнес, масалан, то кунун онро рад меку-нанд ва давҳо доранд, ки инсоф бодфаи тафак-кури одамон аст; файласуфон ва ахлоқшиносон дар он фикранд, ки инсоф мавҷуд ва онро бояд дар ботини худ, мисли зар, ҷустуҷӯ кард; имомо-ни дину мазаҳб талқин мекунанд, ки инсоф аз арш ба фарш нозил мешавад ва тасодуфан бар касе бармеҳурад; сиёсатмадорон менависанд, ки инсоф як василаи назарфиребист ва ба он набо-яд бовар кард; сарташон меғунд, ки инсоф мисли сароб дар даст аст, барои шикасти таш-нағӣ наздикаш рави, аммо он дуртар мераваду меравад ва ғайра.
Дар замони мо дар Ҷопон, масалан, итироъ-корони роботиҳои гуногун дар кӯшиши онанд, ки чӣ тавр инсофро ёфта, дар «қалби» роботи оҳанин ҷойгир кунанд, вагарна робот одамро мулоими худ мегардонад, фиребгарӣ, ришваситонӣ ва бе-инсофиро дар ҷомеа густурдатар мекунанд.
Бо вучуди хама гуфтанҳо, инсоф рост ё дурӯғ, муқтаки ё гайримустақим дар ҳар як давр за-мон бо вижагиҳои худ зуҳур мекунанд ва сифати баланди ахлоқии шахс доништа мешавад. Прин-сипи асосии инсоф бародарию баробарист. Вақ-те ки ин принсип ҳалалдор шуд, аз инсоф чизе боқӣ намондад. Беинсофӣ натақво хувияти шах-сро ноубуд месозад, балки пойдоии давлатро ҳам суст мекунанд, давлатдориро насх карда, зери по мекунанд, фасоду гурӯҳгариро пеша мекунанд, маъсулиятро дар назди миллату ҷомеа ба коми фармуширо мекунанд.
Меғунд, ки беинсофӣ дар намуни фасод (кор-русия) ба мисли аждаҳои афсонавист, ки агар як сарашро бурӣ, дар ҷояш боз ду сари дигар пайдо мешавад. Инсоф миллии ҳам мешавад. Дар баробари табоҳ шудани инсофи фардӣ, инсофи миллии ҳам фалаҷ мешавад.
Дар давраи рақобати шадиди бозорӣ ва тамад-дунӣ иттилооти рақами беинсофӣ дар бисёр намуна: ришваситонӣ, ғофилӣ, бесалоҳиятӣ, бе-масъулиятӣ зуҳур меёбад. Беинсофӣ сифати во-лои инсониро хароб мекунанд, манфиати эгоисти-и шахсро дучанд карда, онро аз хама ҷи волатар медонад. Дар натиҷа ҷоплушӣ, шахспарастӣ, фиребгарӣ, пешвогарӣ авҷ мегирад.
Хулоса, барои он, ки дар дили одамон инсоф-ро ҷойгир кунӣ, бояд, ки ба қавли Ҳофиз:
Одами дар олами ҳоҷи намеояд ба даст,
Одаме аз нав бибояд сохт в-аз нав оламе.
Аммо, афсус, ки чунин кор ғайримумкин аст.

Ҳақназар ҚУРБОНМААДОВ, ш.ТОШКАНД.

СИТОРАИ ДУРАХШОНИ ОСМОНИ САҲЪАТ

(Аввалаш дар сах.3).

Ботир Зокиров дар кон-фронси нависандаҳои Осӣё ва Африко (шаҳри Тош-канд, сентябри соли 1958) ба сурудиҳои комёб гар-дид. Сипас, дар Даҳаи ада-биёт ва санъати Ўзбекистон дар Маскав (соли 1959) су-рудӣ «Тангои арабӣ»-ро, ки оҳангсозаш Дориш-ал-Ал-тош буд, коркарди бастако-ри машҳури вақт Ян Френ-кел сардо дод. Ин пирузи беамсоли Ботир Зокиров буд. Пас аз иҷрои суруд вай ҳазорҳо мухлисони гуно-гуназобонро пайдо кард. Мухлисон дар ҳар як кон-серт сурудани «Тангои арабӣ»-ро хоҳиш мекар-данд.
Пас аз бозгашт аз Мас-кав ба таври ноғохонӣ роҳ-бар ва дирижёрӣ оркестр Алберт Малахов аз дунё даргузашт. Ботир Зокиров роҳбари бадеии оркестр гардид. Ў барои рангин кардани барномаи оркестр заҳмат мекардид. Ҳар як шеър, оҳангро борҳо санҷи-да, сипас ба барнома во-рид мекард. Оркестр дар муддати кӯҳа дар Маскав, Санкт-Петербург ва дигар шаҳрҳои Иттиҳоди Шӯравӣ концертҳо намоиш дода, шӯҳрат пайдо кард.
Аммо ҳасудон ва нота-вонбинҳои оркестр, комё-биҳои онро ноидида мегри-фтанд, ба пешравиҳои ко-раш монёе мешуданд. Бо таъбири Ботир Зокиров: «соҳибмансабони санъат» барномаи оркестро тасдиқ намекарданд.
Ҳамаи ин ба саломатии Зокирови бемор беасар на-мемонд. Вай беморию шу-дошт. Беморӣ бар асари асабоншиявии пайваста хуруҷ мекард. Вайро так-рор ҷарроҳӣ мекарданд, мо-хҳо, сохҳо дар бемори-стонҳои Маскав, санато-рияхҳои Қрим таботаб мефт, ба беморӣ таслим намегардид. Ў ба даст мӯйқалам гирифта, мусав-вараҳо меофарид. Оре, Ботир Зокиров на танҳо

хофиз, балки мусаввир, оҳангсоз, шоир, адиб ҳам буд.
Ў дар дафтари хотироташ навишта буд: «Се соли бемо-рии саҳт ва сукут. Шӯро пай-васта машқ кунонидан лозим. Шарт! Шарт! Ман боз барме-гардам! Ҳаёт... ҳар лаҳзаи он зебоаст ва нотақор. Бисёр меҳоҳам, ки суруд бихонам!»
Вайро боз ба мизи ҷарроҳӣ хобдонд. Ҷарроҳӣ 8 соат давом кард. Ин дафъа ҳам иродаи санъаткор пируз гашт.
Пас аз ду соли ҷарроҳӣ вай бори нахуст бо сафари хунарӣ ба Маскав омад.
Боз овози соҳир, нолаҳои ҷонгудози хофиз мухлисон-ро афсон кард. Гулдурроси қафқубӣҳо қатъ намегардид. Саҳна аз дастагулҳо пур шуда буд. Пас аз концерт Боти-ро табибон ҳалқавор печон-да гирифта, мегуфтанд: «Чаро суруд монгӣ? Ту ин-сонӣ ё сеҳргар... Наҳод, ки ин худи ту боӣш, Ботир?!»
Аз нақлон модари санъ-аткор Шоиста Саидова: «То солҳои охир яке аз апаҳо, ки роҳбарӣ мақкура ва хизб буд, ба мо бисёр зул-му таади кард. Ҳамон апа дар солҳо, ки дар комсомол кор мекард, дар роҳи Ботир саду монеаҳои зиёд гузошт. Ба гастрол нафривофта, баъзе концертҳо бозме-дошт. Хатто «Музикл холл»-ро, ки Ботир бо ҳазор азобу машаққат ташкил кард, таво-нист пароканда созад.
Умуман, дар байни фар-зандонам Ботир дигар хел буд. Ў ҳам дар ҳаёт ва ҳам дар санъат худро дарег на-доштааст. Агар бемор шавад, ба ман маълум намекард. Ба-ҷакам шаш бор ҷарроҳӣ шуда бошад ҳам, ягон дафъа шиква накардааст, нағонид-ааст. Ба дигарон зориву тавал-ло кардан, сар фуравардан ва хушомад гуфтанро дӯст на-медошт. Барои ҳамин соҳиб-мансабоне, ки дар идораҳои санъат кор мекарданд, вай-ро бисёр азият меоданд. Ботирчунон дар эстрадаи Ўзбекистон инқилобгар буд. Му-ҳимаш, вай дар ин мубориза пируз гардид.»
Оре, чуноне ки хоҳари санъаткор Луиза Зокирова



гуфтааст, бино ба амри яке аз котибони собиқи КМ ҲК Ўзбекистон «Музикл-холл» бархам хӯрд.
Ботир Зокиров ханӯз умед аз дунё нагусафта буд. Вай барномаи рангини кон-сертро бо ӯвони «Моно-логи Шарқ» барои саҳна омода мекард. Аммо ин дафъа аҷали масҳарабоз санъаткори бузургро аз бай-ни миллионҳо мухлисонаш рабуд.
Ботир Зокиров дар бай-ни санъаткорони шӯравӣ нахустин санъаткоре буд, ки ду маротиба дар саҳнаи «Олимпия»-и Париж, ки дар он ситораҳои эстрадаи ҷаҳон Эдит Пиаф, Шарл Аз-наур, Жак Брел, Мирей Мате суруд хондаанд, хунарномаи кардааст.
Бисёр санъаткоре, ки шӯҳрати ҷаҳонӣ доштанд, аз ҷумла, Тамирахонова, Иосиф Кобзон, Чубраек Муродов, Михаил Ульянов дар шаъни санъаткори нотақор су-ханҳои нек гуфтаанд.
«Аз ҷумла, Чубраек Му-родов гуфтааст: «Санъаткори бузург Ботир Зокиров на-фақат фарзанди азиз, хофи-зи маҳбӯби халқи Ўзбек, балки мардуми тоҷик ҳам буд. Ў овозҳои нотақор-рест, ки Шарки муро бо сӯзу гулдо таранум карда-ааст, Хангоме ки бо сафари хунарӣ ба мамлакатҳои би-сёри ҷаҳон меравам, мар-дум бо пазмонӣ вайро сурғ мекунанд. Ин бахтест, ки ба ҳамаи санъаткорон насиб намекунад. Ботир Зокиров ба мо сурудиҳои шарқина, маданият ва дӯстиро ба ме-рос гузошт.»

Ўқтам ИБРОҲИМ.

ПАРИСО

МУСАВВИР

Дар он домони пурахтар, ки рӯи шаб ба рӯи осмон густурд

Ва дашти ахзаранг анфоси нави Хизри абадзанда ба бар бинмуд, Биёсуд ҳоболуда. Нигоҳам бол сӯйи он ҷаҳон бикшуду рӯйи сафҳае торик



Ба ранги хандаи маҳтоб тарҳе рехт

Ва дар он арш, Ки бар андозаи сад фарсахи хобеву бедорист, ману истораҳон он тарҳи шабро зинда месозем, ба рӯйи шонаи субҳе, ки мерезад ба чашми оламиён нур аз заркосаи Хуршед.

Ва дар он арш, ки хокашро зулоли рӯшноӣ пок бинмуда ва обаш дар ҳавои меҳр полуда. Ба чашмам манзаре аз хок мерӯяд: аҷаб шаҳре, ки сар то пост афсона... Дар ин дунёи афсона манам қадбонуи хона.

Ба рӯйи суфраам шаҳманту месозам, миёни тифлақони беҳаскуе - ба қафтарҳои беболу гаминрӯйи замин то ки қунам қисмат.

Сипас аз лӯлаҳои абр Гирам пубабу ресам ба миҷгон риштаҳои меҳр. Ва аз лабҳанди зарполудай Хуршед таҳи мӯҳи маҷнунбед

бибофам шохӣ, то пиरोҳане бар пайкари урғи тифлон дӯзаму тақдим бинмоям.

Бинӯшам хандаҳои ҳар яке чун шираи шаққар, бурун орам зи дил мурдоби ашқу гӯри ғам дигар.

Ва бар тифлони гунгу кар садои обро баҳшам, забони осмони хобро баҳшам ва гӯш аз пораи гӯши Худо бидхам. Барои зулмати чашмони бетасвир зиеву тоҷо баҳшам зи нури арш, ранги рӯз, ва ё худ ҷуфти ахтарро ба ҷойи чашмҳо бидхам. Гирифтам ранг аз рангинкамон, то тифлақонро санъати Моня биомӯзам. Буридам қоғози испед пас мӯйқалам аз кокулони шед, кашидам баҳри тифлон сурате аз ранги нури чашмаи уммед.

САДОҚАТИ ДЕРМОНДА

(Аввалаш дар сах.3).

Вакт чун асли бодло мегузафт. То нафас рост мекунанд гуфтанд, ки панҷ моҳ сипарӣ гардид. Собит гоҳ-гоҳ ба хоҳаронаш занг мезаду Моҳтоболола хату хабаро дар бораи фарзандаш аз дух-таронаш мешунд. Мугтаассифона, бо мурури вақт саломати ҳола низ бад шуд. Ҳама мусофирати писар ўро рӯз то рӯз қостави пур мисохт. Оқибат бис-тарӣ шуд.
- Худое, худат раҳм кун, ки ҳолати пештара тақрор наёбад. Наҳод Собит-ҷон дар маъракаи ман низ иштирок на-кунад? Ба чашми некат бин, Парвард-горо! Кампирро рӯзҳои охир ваҳм зер карда буд. Саҳт метарсид ва бештар аз ҳаққу ҳамсоҳро шарм медошт. Агар Со-битҷонаш дар қаноази ў иштирок наку-над, ки чанд вақт инҷониб касе ин ҷо қадам нагузоштааст. Дигар ин ҷо садои пада-ру модараш баланд намешуд, рӯйи нури-онҳои онҳоро намеид. Аввалин бор дилаш бӯкс карда аламаш омад ва рӯйи айвон ниша-ста хунгосозон гириг рафт. Тақрор аз бо-лои девор шорида роҳи қабристонро пеш гирифт. Сари қабри пада-ру мода-раш (хоҳарон дар паҳлӯи қабри пада-ру гӯронда шудани модарашро бо теле-фон расонад буданд) ба зону нишаста ба сукут рафт. Сипас, китфонаш ба ларзиш даромада, ашқаш рӯйи хоки қабр рехт. Собит ғунҷоҳро гӯё дарк карда буд. Мақсад гузошт, ки рӯйи қабри вайдаи-наш санги ёдгори гузошта, оши худӣ меидиҳад.
Вай вақте дар кӯчаҳои деҳ қадам ме-зод, хик мекард, ки мардум ба ў бо каро-ҳт нигоҳ мекунанд. Кудуло рӯшан на-гунд ҳам аён буд, ки аз чунин фарзанд нафрате дар дил доранд. Салому алей-ку ва пурсулпосояшон низ сохта ва рӯйиди-лак ба назар менамуд. Собит ба назди Хошими сангтарос рафта, ба пада-ру мо-дараш санги ёдгори фармуданӣ шуд. Вале сангтарос бо ӯхонаи он ки алҳол санг-хояш томон шудаанду саломатияш ҳам хуб нест, илтимоси ўро рад намуд. Баъ-ди ин вай хост, ки тағале харида оши худӣ ташкил кунанд. Бо ин мақсад ғуфандеро кушта дар деги калон ош дам кард. Ашли деҳ, хешовандон, ҳамсоҳро-ро ба оши худӣ ҳабар кард. Вале афсус, ба маъракаи ў ниқатқара касе наомад. Да-сторхон бекас монду ош сард гашт. Са-доқати дермондаи писар дигар таъсире на-дошт. Ў рӯйи ҳавли пада-ру танҳо мон-да буд.

мегирифтанд. Аммо дар байни онҳо ҷигарпорааш Собит набуд. Касе дар да-стонаш асо «Модарҷонам, оҷаҷонам, ме-ҳрубонам, ғамхоракам, дуоғўям», - гӯён садо баланд намекард. Оне, ки ин амал-ро бояд иҷро мекард, дар кишвари бе-ғона ба дунболи пулу сарват мегашт.
Дар паҳлӯи қабри Икроммак қабри дигаре рӯйид, ки бо намои худ аз дигар қабро фарқ мекард. Санҷаҳои рӯйи қаб-р гӯё аз барои майит тасбеҳ мегардондан-ду ҷубдасти ба хок халондашуда нишо-нае буд аз қабри модар. Ҳайри тиловати ояҳи Қуръон ва дуҳои Ҳайр дар ҳақи-қузаштагон, одамон қабристонро тарк гуфтанд.
Баъди ду моҳи ба хок гузоштани мо-дар Собит пайдо шуд. Вақте ба ҳавли даромаданӣ шуд, дарвозаро баста дид. Вай аз девор шорида фурумаду рӯйи қаб-рӣ ҳавли қадам зад. Ҳавливу хона ба назар хунангезу бенур тофт. Дарк намуд, ки чанд вақт инҷониб касе ин ҷо қадам нагузоштааст. Дигар ин ҷо садои пада-ру модараш баланд намешуд, рӯйи нури-онҳои онҳоро намеид. Аввалин бор дилаш бӯкс карда аламаш омад ва рӯйи айвон ниша-ста хунгосозон гириг рафт. Тақрор аз бо-лои девор шорида роҳи қабристонро пеш гирифт. Сари қабри пада-ру мода-раш (хоҳарон дар паҳлӯи қабри пада-ру гӯронда шудани модарашро бо теле-фон расонад буданд) ба зону нишаста ба сукут рафт. Сипас, китфонаш ба ларзиш даромада, ашқаш рӯйи хоки қабр рехт. Собит ғунҷоҳро гӯё дарк карда буд. Мақсад гузошт, ки рӯйи қабри вайдаи-наш санги ёдгори гузошта, оши худӣ меидиҳад.
Вай вақте дар кӯчаҳои деҳ қадам ме-зод, хик мекард, ки мардум ба ў бо каро-ҳт нигоҳ мекунанд. Кудуло рӯшан на-гунд ҳам аён буд, ки аз чунин фарзанд нафрате дар дил доранд. Салому алей-ку ва пурсулпосояшон низ сохта ва рӯйиди-лак ба назар менамуд. Собит ба назди Хошими сангтарос рафта, ба пада-ру мо-дараш санги ёдгори фармуданӣ шуд. Вале сангтарос бо ӯхонаи он ки алҳол санг-хояш томон шудаанду саломатияш ҳам хуб нест, илтимоси ўро рад намуд. Баъ-ди ин вай хост, ки тағале харида оши худӣ ташкил кунанд. Бо ин мақсад ғуфандеро кушта дар деги калон ош дам кард. Ашли деҳ, хешовандон, ҳамсоҳро-ро ба оши худӣ ҳабар кард. Вале афсус, ба маъракаи ў ниқатқара касе наомад. Да-сторхон бекас монду ош сард гашт. Са-доқати дермондаи писар дигар таъсире на-дошт. Ў рӯйи ҳавли пада-ру танҳо мон-да буд.

Раҳматуллоҳи ШОҲИМАРДОН, ноҳияи БОЙСУН.

ҶИКОЯҶОИ ИБРАТАНГЕЗ АЗ РҶЗГОРИ АДИБОНИ ҶАҶОН

Лорка дар бораи лўлийён

Шоири испан Гарсия Лорка дар ҳавои сурудиҳои қадимии халқи андалуси шеър навишта, машҳу-ри ҷаҳон гардид. Ў аз адибонест, ки дар эҷоди худ ба анъанаҳои адабии Шарқу Фарб Ҳамоҳангӣ бахшидааст. Лорка дар мақолаи худ «Кенте Хондо - сурудиҳои андалус» эътироф намунадаст, ки ин оҳангҳои нодир ба эҷодиёти да-ҳонакии халқи ҳинд иртибот до-рад. Бино ба фикри ў, сурудиҳои Кенте Хондо бо лўлийён ба Испа-ния ворид шудаанд.
- Ҷустуҷӯҳои Мануэл де Фале, ки дондаҳои хуби таърихи мада-нияти мусиқӣ аст, собит менамо-янд, ки лўлийён аз қавмҳои ҳин-диянд, - меғўяд Гарсия Лорка. - Бино ба фикри ў, дар соли 1400 (аҳди мо) қаблаҳои лўий аз сар-замини Ҳинд ба сартосари олам паҳн шудаанд. Баъди бист соли дигар қавмҳои лўий аз дарёҳои Арабистону Миср убуру карда, ба кишварҳои Аврупо, аз ҷумла, Ис-пания ворид шудаанд.

Сарвати Артур Рембо

Шоири шинохтаи франсуз Ар-тур Рембо 20 октябри соли 1854 дар шаҳри Шарлевили Франса-дида ба дунё кӯшодааст. Ў 10 но-ябри соли 1891 навақт аз дунёи рӯшан чашм пушид.
Шоире, ки аз 7-солаги ба на-виштани шеър шурӯъ карда буд, ҳамагӣ дувоздаҳ сол бо эҷод са-рукор дошт. Дар шеъри худ «Шо-ирони ҳафтсола» бачагии ноко-ми хешро ба риштаи тасвир ку-шидааст. Ў ба шеъри охирини худ моҳи августи соли 1873 нуқта гу-зошта буд.
Артур Рембо, сарфи назар аз ҷавонӣ, ба сифати шоир барвақт шӯҳрат пайдо кард. Бо адабиёт-низ хеле барвақт падруд гуфт. Баъди соли 1873 то дақиқаҳои охирини умр, умуман, бо эҷод машғул нашуд.
Артур Рембо, бо орзуи афзу-дан ба дорони худ шаҳри биёби-ноҳи Миср, Арабистон ва Эфи-опияро пайгириона пушти сар гу-

зошт. Вале ба мақсад нарасид. Дар асл ў дар овони наврасии ба дорой расида буд, ки он шеъри нодирро нотақори Артур Рембо мешавад.

Нахустин китобе, ки Гарсия Маркес мутолӣ кардааст

Нависандаи шинохтаи Колум-бия, барандаи мукофоти Нобел, муаллифи асарҳои сатҳи ҷаҳонии «Сад соли танҷой», «Тирамоҳи Буз-рук», «Ба полковник ҳеч кас нома наменависад» - Габриэл Гарсия Маркес низ рӯзгори бача буд.
Падару модарӣ ў соҳиби даҳ фарзанд - чор духтар ва шаш писар буданд. Вай 6 марти соли 1927 ба сифати фарзанди калонӣ ба дунё омадааст. Адиби оянда ба-ҷагии саршор аз орзую ҳавасҳо дошт.
Вақте овони наврасии пада-раш аз зарурати соҳиби ин ё он касбу кор шудан ҳарф мезаду гоҳо ба ў таъзия меовард, бо модараш рӯ-оварда гуфт:
- Ба падарам бигў, мақсади ягонаи ман нависанда шудан аст. Дар ин роҳ ҳеч кас наметавонад бароям монеа эҷод кунад. Мар-кес вақте хонданро омўхт, китоби чангаздаеро, ки ними варақ-ояш набунад, аз анбори бобояш дастрас намуда, бо иштиёқу дил-гармии зиёд ба хондан шурӯъ кард. Яке аз мекхонон, вақте ба китобхонаи ў мутавачҷ шуд, гуфт: «Ин бача дар оянда нави-санда мешавад!»
Нависанда дертар бо шукргу-зорӣ аз ин китоб дар ёддоштҳои худ «Зистан барои ҳикоя кардан аз ҳаёт» менависад, ки он китоби бобояш «Ҳазору як шаб» ном дошт. Китоби дуюме, ки Маркес бо иштиёқу калон хондааст, туҳ-фаи бобояш - китоби бузургҳаҷ-ми лугат буд.
Нависанда дар ин хусус навиш-тааст: «Ман ин китобро, мисле ки романеро хонда истода бошам, бо заъв мутолӣ намудам.»

Тарҷума ва таҳияи КОМРОН.

Овози тоҷик

МУАССИСЛАР: Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонунчилик палатаси Кенгаши, Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир

Шерпўлод ВАКИЛОВ

Рўзнома ҳафтае ду маротиба: рўзҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад.

Рўзнома дар компютерхонаи идора ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳамаи насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи чапи дундун интервалӣ ва шеър аз 50 микрозвонид бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба мақбули интишорнашуда ҷавоб намегардонад.

Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуот ва ахбороти Ўзбекистон таҳри рақами 0003 ба рӯйроғат гирифта шудааст. Индекси нашр - 170. Фармоиши 2 Г-625. Адади нашр 4812 ҳаҷм 2 ҷузъи ҷопӣ. Усули нашр - офсет, андозаи А-2. 1 2 3 4 5 6

Суратхисоби мо дар бонк: С/Ҳ 20212000300101767001, МҶО 00417. Филиали Автотранспорти бонки ДСТ-и «АВАКА» дар шаҳри Тошканд.

Мухаррири навбатдор: Г. Кабирова. Мувофиқи қадвал - 21.30. Ба ҷоп сурӯда шуд - 22.30.

Нишони мо:

100000 ш.Тошканд, кўчаи Матбуотчилар, 32. Телефонҳо: қабулгоҳ : 233 - 82 - 83; Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30. сайт http://ovozitojik.uz/, e-mail: ovozitoj@mail.uz, ovozitoj@list.ru Индекси обуна 170. Матбааи табуи нашри Ширкати саноҳими «Шарқ». Нишони ҳирхона: кўчаи Буюк Тўрон, хонаи 41.